و دختر او با شاه شجاع منسوب بود. سلطان زین‌الدین بن شاه شجاع از بطن آن عقیقه متولد شد.

پسر خردش میر اسحق ارادت خان در عصر خلدمکان، بعد از فتح داراشکوه به حکومت صوبه اوده مأمور گشت.

* استاد عابدی این مقاله را در تاریخ ۲۰۰۵/۸/۲ م به‌انجام رسانید.

۱. ۱۵۵۶-۱۵۲۴ م.

۲. وفات: ۱۱۲۸ هـ/۱۷۱۶ م.

۳. وفات: ۱۱۰۷ هـ/۹۶-۱۶۹۵ م.

پسر او میرزا مبارک الله واضح از درگاه خلدمکان به‌خطاب موروثی ارادت خان و در سنه ۱۱۰۰ ه.ق. به‌فوجداری نواحی اورنگ‌آباد و بعد از آن به‌قلعه‌داری گلبرگه منصوب گشت.

در عصر شاه شجاع بر منصب چهارهزاری امتیاز یافت و در عهد محمد فرخ‌سیر ۱۱۲۸ ودیعت حیات سپرد.

دیوان واضح به‌نظر درآمد.

*

جواب آن غزل واضح که گفته صائب^۵ خوشگو

اگر نه مدّ بسم الله بودی تاج عنوانها

*

جواب آن غزل است این که صائب گفته است ز چشم شیرینستان من چراغان است

*

جواب آن غزل گفتم که گوید صائب خوشگو چه غم دارد ز حسن آنکس که آتش زیر پا دارد

*

۱. فیاض، عبدالرزاق لاهیجانی در عهد شاه عباس ثانی (۱۰۷۷-۱۰۵۲ هـ/ ۱۶۶۷-۱۶۴۲ م)، به سربرده و

شاگرد ملّا صدرا شیرازی و «هم سنگ» ملّا محسن کاشی بوده است.

۲. محسن شیرازی، در عصر جهانگیر در بنگاله، با آقا محمد زمان به سرمی برد.

۳. میرزا ملهم تبریزی، وفات: ۱۰۲۶ هـ/ ۱۶۱۶ م.

۴. قاسم دیوانه، شاگرد صائب، وفات ۱۰۶۰ هـ/ ۱۶۵۱ م، در عهد شاه جهان به هند رسیده است.

۵. وفات: ۱۰۸۰ هـ/ ۱۶۶۹-۷۰ م.

واضحا هست این جواب آنکه صائب گفته است
سنگ با آتش چو نرمی کرد مینا می‌شود

*

واضحا این غزل صائب خوشگوست که گفت
قدرت حرف گرفتند و زبانم دادند

*

واضحا این غزل صائب خوشگوست که گفت
نقد جان را لب خاموش نگهبان دادند

*

این جواب غزل صائب خوشگوست که گفت
چشم را هر که فرو خورد توانا گردد

*

*

واضحا هست این جواب آنکه می‌گوید اسیر
تا کشیدم ناله خاموشی به فریادم رسید

*

این جواب آن غزل واضح که می‌گوید اسیر
زخم دل را مرهم کافور نشتر داده‌اند

*

این غزل واضح نثار موسوی^۱ کردم که گفت
گوهر آب دیده و یاقوت خون دل نشد

*

۱. موسوی مشهدی، معزالدین محمد، المتخلص به «موسوی» و «فطرت»، ۱۱۰۱-۱۰۵۰ هـ/۱۶۸۹-۱۶۴۰ م.

این کلام موسوی واضح بجز اعجاز نیست
می‌شگفتن ناله‌هی‌هی بوی گل فریاد هی
*

این جواب آن غزل واضح که می‌گوید علی
شمع در غم خانه‌ام در جیب رنگ چاک بود
*

جواب آن غزل گفتم که می‌گوید علی^۱ واضح
بیفشارد نگه را آن قدر چشمم که خون آید
*

جواب آن غزل واضح که گفته واثق^۲ خوشگو
گره از بال و پر بگشا پریزادان مینا را
*

چه خوش آمد به گوشم واضح از اعجاز^۳ این مصرع
که سیلی بر رم آهو زند موج شراب من
*

واضحا هست این جواب آنکه می‌گوید وحید^۴
مرغ بسمل را به خواب مرگ هم آرام نیست
*

واضحا هست این جواب آنکه می‌گوید وحید
تنگی این خانه کار چوب دربان می‌کند
*

واضح، وحید نیز در این راه رفته است خون از رگ گشوده بسمل نمی‌رود
*

-
۱. ناصر علی سرهندی، متخلص به «علی»، وفات: ۱۱۰۸ هـ/ ۹۷-۱۶۹۶ م.
۲. میرزا حسن بیگ شاهجهان‌آبادی، متخلص به «واثق»، در عهد اورنگ‌زیب بوده است.
۳. ملّا محمد سعید، متخلص به «اعجاز»، وفات ۱۱۱۷ هـ/ ۶-۱۷۰۵ م.
۴. وفات: ۱۱۲۰ هـ/ ۱۷۰۸ م.

واضحا هست این جواب آنکه می گوید وحید
تا شدم بیدار صد خواب پریشان دیده‌ام
*
جواب آن غزل است اینکه گفته است وحید
نگه به چشم چو زَنار در سلیمانی
*
جواب آن غزل واضح که گفته بیدل^۱ خوشگو
نفس باشد رگ خواب پریشان زندگانی را
*
دل واضح ربود این مصرع برجسته^۲ تحسین
ز سیلاب قدح شستم غبارخانه خود را
*
واضحا هست این جواب آنکه تحسین گفته است
بعد مردن هم غزالان بی‌قرارم کرده‌اند
*
دل واضح ربود این مصرع برجسته^۳ تحسین
غبار مصرم و چشمی به‌راه کاروان دارم
*
این جواب آن غزل واضح که فایض^۳ گفته است
همچو برق از خویش دامن چیدنی در کار بود

۱. ۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/ ۱۷۲۰-۱۶۴۴ م.

۲. تحسین، عبدالعظیم لاهوری، شاگرد فقیرالله آفرین.

۳. چند شاعر با تخلص «فایض» مانده‌اند:

صدرالدین محمد خان از اولاد علی مردان خان در عهد شاهجهان بوده است.

فایض گیلانی، در سال ۱۰۲۰ هـ/ ۱۶۱۱ م به‌هند رسیده است.

فایض، ملّا محمد نصیر، وفات: ۱۱۳۴ هـ/ ۱۷۲۱ م.

فایض، سید محمد، وفات: ۱۱۰۰ هـ/ ۱۶۸۸ م. معلوم نیست مقصود شاعر کیست؟

علاوه بر شعرای نامبرده، واضح جواب غزل‌های همّت خان و زخمی را هم داده است، که ذکر آن‌ها در تذکره‌ها نیامده است:

رنگین دل واضح شده از مصرع زخمی این‌گونه صفا مطلع دیوان که دارد؟

*

واضح این مصرع ز همّت خان به گوش من رسید

شب به یاد لعل میگون تو چشمم خون گریست